
MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-35

L'anno 2022 il  giorno 17 del  mese di  Maggio il  sottoscritto  Pasini  Marco in qualita'  di  
dirigente  di  Municipio  -  Medio  Levante,  ha  adottato  la  Determinazione  Dirigenziale  di 
seguito riportata.

OGGETTO:  AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  ARTURO  GALLINO  &  FIGLIO  S.N.C. 
DELLA  FORNITURA  DI  MATERIALE  FERROSO,  NECESSARIO  PER  LA 
MANUTENZIONE  DEL  CIVICO  PATRIMONIO  IN  AMBITO  TERRITORIALE  DI 
COMPETENZA  DEL  MUNICIPIO  MEDIO  LEVANTE,  -  BILANCIO  2022  -  PER  UN 
IMPORTO COMPLESSIVO DI EURO 1.168,56= (I.V.A. INCLUSA AL 22%) – SPESA IN 
AMBITO ISTITUZIONALE

Adottata il 17/05/2022
Esecutiva dal 25/05/2022

17/05/2022 PASINI MARCO

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



MUNICIPIO - MEDIO LEVANTE

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-35

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE ALLA DITTA ARTURO GALLINO & FIGLIO S.N.C. DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE FERROSO,  NECESSARIO PER LA MANUTENZIONE DEL 
CIVICO PATRIMONIO IN AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO 
MEDIO  LEVANTE,  -  BILANCIO  2022  -  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
1.168,56= (I.V.A. INCLUSA AL 22%) – SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE

IL DIRETTORE DEL MUNICIPIO MEDIO LEVANTE

VISTI:

• il  vigente  Statuto  del  Comune  di  Genova  approvato  con  deliberazione  C.C.  n. 
72/12.06.2000, ed in particolare gli artt. 60, 77 e 80;

• l’art. 107 del D.L. 267/2000 che disciplina le funzioni e le responsabilità dei Dirigenti;

• il Capitolato Generale degli Appalti, le forniture, le locazioni, le alienazioni e gli ac-
quisti del Comune di Genova; 

• il civico Regolamento sull’attività contrattuale, approvato con deliberazione C.C. n. 
20 del 28.04.2011;

•  il civico Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del C.C. n. 2 del
09.01.2018 in particolare l’art. 22 commi 6 e 7 relativi alla competenza gestionale dei 

Dirigenti responsabili dei servizi comunali;

• Il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi – Parte I – ap-
provato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 1121 del 16.07.1998, aggiorna-
to con deliberazione Giunta Comunale n. 193 del 3.9.2020,   ed in particolare il Titolo  
III  “Funzioni di direzione dell’Ente”;

• La Deliberazione del Consiglio Comunale n. 108  del 22.12.2021, con la quale 
sono stati approvati i Documenti Previsionali e Programmatici 2022/2024;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



• la Deliberazione della Giunta Comunale n. 16 del 10.02.2022 con la quale è stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024

• il D.Lgs.  n. 50 del 18.04.2016; e ss.ss.;

• il D.Lgs. n. 56 del 2017 e ss.mm.;

• il D.lgs 81/2008;

• il D.Lgs. n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi conta-
bili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi;

Premesso che: 
- nel  Municipio  Medio  Levante  sono  presenti  immobili  di  proprietà  pubblica  quali  

scuole, condomini, appartamenti ecc., che spesso necessitano di lavori di manu-
tenzione e riparazione di guasti a carattere d’urgenza, non prevedibili, eseguiti in 
regia diretta a cura del personale della Squadra Manutentiva;

- Si è reso necessario procedere all’acquisto di materiale ferroso per soddisfare le suddet -
te esigenze manutentive, che richiedono -  a volte – l’utilizzo di tale prodotti;

Considerato che:
- per la fornitura di materiale ferroso, il Responsabile Unico di Procedimento Geom. Car-
mine Di Pietro ha ritenuto opportuno operare tramite affidamento diretto, mediante ricer-
ca di mercato;

- che la legge 30/12/2018 n. 145 (legge di Bilancio 2019) al comma 130 dell’art.1, ha mo-
dificato l’art. 1, comma 450 della Legge 27/12/2006 n. 296 innalzando la soglia per non 
incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, ovvero ad altri mercati elettronici per l’acquisto  
di  beni  e servizi  da parte delle Pubbliche Amministrazioni da Euro 1.000,00 ad Euro  
5.000,00;

- è stato pertanto richiesto un preventivo per la fornitura di tale materiale alla Ditta ARTU-
RO GALLINO & FIGLIO S.N.C., con sede in Genova, via Ottonelli 1 – 16163 Genova, che 
– con propria offerta del 3.5.2022 – assunta agli atti d’ufficio con il prot. 180028 in data  
11.5.2022 -  ha presentato un’offerta economica pari ad Euro 478,92=, oltre I.V.A. al 22%

-  che l’offerta è stata ritenuta congrua dal Responsabile del procedimento, che ha ritenuto  
di assegnare la fornitura per un importo maggiore di quello indicato nel preventivo, per so-
praggiunte esigenze manutentive;

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



    Ritenuto pertanto assegnare  la fornitura di materiale ferroso alla  Ditta AR-
TURO GALLINO & FIGLIO S.N.C., con sede in Genova, via Ottonelli 1 – 16163 Genova, 
P.I. e C.F.00245300108, per un importo complessivo di Euro 957,84= I.V.A. esclusa;

Considerato inoltre che  al servizio è stato assegnato il CIG Z1D366305B;

Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole della finanza pubblica;

DETERMINA

1)   di approvare l’acquisto di materiale ferroso necessario per garantire interventi 
prioritari in materia di sicurezza, igiene e decoro urbano;

2)   di aggiudicare, per le motivazioni in premessa, la fornitura di acquisto di cui al 
punto 1), ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii..,  
alla Ditta ARTURO GALLINO & FIGLIO S.N.C., con sede in Genova, via Ottonelli 1 
– 16163 Genova,   P.I. e C.F.00245300108 -C.B. 4031- per un importo contrattuale 
di € 957,84=,  oltre IVA al 22% pari a € 210,72=,  per complessivi € 1.168,56=; 

3)   di impegnare l’importo complessivo di € 1.168,56, di cui € 957,84 per imponibile ed € 
210,72  per I.V.A. al 22%,  al  capitolo  68861 c.d.c. 4708.6.27 “Acquisizione beni diversi” 
PDC 1.3.1.2.007 Altri  materiali  tecnico-specialistici  non sanitari  del  Bilancio 2022 (IMP 
2022/9301) – spesa in ambito istituzionale-  CIG Z1D366305B;

4) di nominare il Geometra Carmine Di Pietro Responsabile del Procedimento;

5) di provvedere alla diretta liquidazione di quanto dovuto mediante   emissione di Atto di 
Liquidazione nei limiti di spesa di cui al presente provvedimento, ai sensi dell’art. 33 del 
Regolamento di Contabilità;

6)  di dare atto che non esistono convenzioni CONSIP applicabili all’acquisto del servizio 
di cui al presente provvedimento;

7)  di dare atto dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di in-
teressi in attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i. e ai sensi dell’art.42 del Dlgs. 
50/2016;

8) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa 
sulla tutela dei dati personali;

9)  di dare atto che l’impegno è stato assunto ai sensi art. 183 - comma 1 del D.Lgs. n.  
267/2000

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



10) di dare atto che il presente provvedimento è regolare sotto il profilo tecnico, ammini -
strativo e contabile, ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D. lgs. 267/2000.

Il Direttore del Municipio 8 Medio Levante
Dottor  Marco Pasini

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2022-308.0.0.-35
AD OGGETTO

AGGIUDICAZIONE  ALLA  DITTA  ARTURO  GALLINO  &  FIGLIO  S.N.C.  DELLA 
FORNITURA DI MATERIALE FERROSO,  NECESSARIO PER LA MANUTENZIONE DEL 
CIVICO PATRIMONIO IN AMBITO TERRITORIALE DI COMPETENZA DEL MUNICIPIO 
MEDIO  LEVANTE,  -  BILANCIO  2022  -  PER  UN  IMPORTO  COMPLESSIVO  DI  EURO 
1.168,56= (I.V.A. INCLUSA AL 22%) – SPESA IN AMBITO ISTITUZIONALE

Ai sensi dell’articolo 6, comma 2, del Regolamento di Contabilità e per gli effetti di legge, 
si appone visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria

Il Responsabile del Servizio Finanziario
[Dott. Giuseppe Materese]

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


